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ÚVOD

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) je název zastřešující skupinu chronických

onemocnění, která jsou charakterizována poruchou kontroly hybnosti lidského těla. DMO

postihuje 1,5 – 2,5dětí z 1000 narozených. V České republice žije 16 000-20 000

postižených dětí. (Kolář, 2009). Děti s nízkou porodní hmotností (pod 2500g) tvoří 50%

případů DMO. Jak by se mohlo zdát, nejsou to děti narozené ve 24. týdnu, ale narozené

v 32. - 38. týdnu. Riziko DMO se zvyšuje u dětí z vícečetných těhotenství (Miller 2005).

Dětská mozková obrna je onemocnění dětské, týká se postižení centrální nervové

soustavy a slovo obrna v názvu dětské mozkové obrny obsahově shrnuje pohybové

onemocnění. Je to onemocnění neprogresivní, nikoli neměnné, projevující se zejména

hybnou poruchou, i kombinací poruch smyslových, poruchou intelektu i přidružených

komplikací (Vojta, 1993, Kraus 2005).

Již v roce 1859 se ortoped William John Little ve své práci poprvé zmínil o obrnách

způsobených abnormálními porody. V této době byla DMO nazývaná jako nemoc

Littleova (Lesný 1987).

Akademik Kamil Henner, který byl zakladatel československé neurologie tvrdil, že

pro více než 50% neurologických pacientů je základní léčbou rehabilitace. Na počátku

50.let 20. století působil na Klinice prof. Hennera profesor MUDr. Václav Vojta.

Profesor MUDr. Václav Vojta má zásluhu na moderním pojetí v oboru dětské

neurologie i fyzioterapie u nás i ve světě. V rehabilitačním ústavu v Železnici studoval

patologický pohyb u dětí s DMO a v léčbě indikoval reflexní lokomoci (Marešová,

Joudová, Severa 2011).

Léčba DMO by měla být záležitostí interdisciplinární péče. Na prvním místě je

fyzioterapeutická léčba, která představuje základní a rozhodující terapeutický postup. Efekt

fyzioterapeutické péče spolu s prevencí sekundárních komplikací je závislý na včasném

zahájení. Fyzioterapie je indikovaná podle symptomů a mnohdy je zahájena, i když

diagnóza není plně stanovena. Včasná fyzioterapie má také význam z důvodu velmi

dynamicky probíhajících procesů zrání centrální nervové soustavy, využívá neuroplastické

funkce mozkové tkáně. V úvodní fázi léčby velmi důležitou roli hraje handling (Kolář,

2009, Čápová 2012).
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V bakalářské práci chci charakterizovat nový koncept Bazální programy a

podprogramy, protože si myslím, že u diagnózy DMO má své místo. Oslovil mě tím,

z čeho vychází, jak pracuje a motivuje fyzioterapeuta být kreativním. V literárních

zdrojích ho zatím nenajdete, a proto jsem se rozhodla, že se pokusím tento koncept

prezentovat.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat onemocnění DMO,

etiologii onemocnění, jednotlivé formy i komplikace, terapeutické možnosti, které se

v dětské rehabilitaci používají. Zdůraznit potřebu interdisciplinární léčba.

Cílem praktické části je snaha interpretovat další možný terapeutický koncept, který

by mohl být používán v terapii u dětí s DMO. Má svá specifika a ve své práci chci rozvést

z čeho vychází, jaké má přednosti, jak motivuje, pomáhá. Vysvětlit jednotlivé pojmy,

s kterými koncept pracuje, jak má fyzioterapeut přistupovat v léčbě s pacientem. Popsat

vysvětlení, „jít přes asociované povely“ s v neposlední řadě pozitivní vliv léčby a cíle

terapie na konkrétního pacienta.

Ve své práci se budu snažit toho dosáhnout.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dětská mozková obrna

Definici dětské mozkové obrny charakterizovalo hned několik autorů ve svých

publikacích.

Dle Lesného jde především o hybné poruchy centrálního původu vzniklé v dětství,

ale jejich časové, rozsahové a etiologické ohraničení je nejasné. U DMO postižení mozku

může vzniknout v různých časových etapách, prenatálním, perinatálním nebo postnatálním.

Porucha je převážně hybná, nebo záchvatová, ale i porucha mentální. DMO může být i

více kombinací poruch, ale hybná porucha je vždy v popředí (Lesný, 1972).

DMO neboli- infantilní cerebrální paréza (ICP) je definována jako neurovývojové

neprogresivní pohybové onemocnění vzniklé na podkladě proběhlého postižení mozku

v období prenatálním, perinatálním nebo postnatálním (Kolář, 2009).

DMO, neprogresivní abnormalita centrálního nervového systému (dále jen CNS)

přítomna v časném dětství. Predominantním projevem je porucha hybnosti a posturální

aktivity, kognitivní deficit nebo porucha intelektu, poruchy smyslových orgánů nebo

porucha příjmu potravy (Kraus, 2005).

Definicí DMO, nebo-li ICP, jak ji pojmenoval V. Vojta (1993), lze říci, že je to

onemocnění neprogresivní, nikoli neměnné, projevující se zejména hybnou poruchou,

kombinací poruch smyslových, poruchou intelektu i přidružených komplikací. Tato

diagnóza a klinické obrazy nejsou stacionární. Klinický obraz mozkové hybné poruchy se

vyvíjí v čase a potřebuje určitou dobu ke svému vývoji. Je to dlouhodobý dynamický

proces (Vojta, 1993).

Dětská mozková obrna charakterizuje větší počet rozmanitých klinických

syndromů s rozmanitou etiologií (Doležal, 2010).

1.2 Etiologie dětské mozkové obrny

Etiologické činitele, z nichž vzniká DMO lze rozdělit do tří skupin a to na

• Prenatální

• Perinatální

• Postnatální

(Kraus, 2005)
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1.2.1 Prenatální činitelé

Prenatálními činiteli, které způsobují poškození mozku jsou intrauterinní infekce, nebo

neurologická léze plodu.

Hypotrofie plodu. Novorozenec s nízkou porodní hmotností a porodem ve 32. týdnu

gestačního věku a zjištěná intrauterinní podvýživa a hypoxie plodu vede k zvýšenému

riziku vzniku DMO (Lesný, 1997).

Mnohočetná těhotenství. Vysoké riziko případů je u feto-fetální transfůze nebo u úmrtí

jednoho fetu in utero. Příčiny poškození mozku bývají hemodynamické nebo imunologické

(Hájek, 2005).

Hypertenze v těhotenství (preklampsie). Hypertenze v těhotenství může být způsobena

stresem, který vede k placentární insuficienci. Nebezpečí systémové hypertenze je pro

novorozence narozené po 32.týdnu (Kraus, 2005).

Kongenitální infekce. Patří do nich skupina TORCH (toxoplazmóza, rubeola, cytomegalie,

herpetická infekce), HIV infekce a bakteriální infekce matek (Kolář, 2009).

Dalšími jsou vývojové malformace, vrozené morfologické odchylky spojené s

významnými tvarovými a funkčními poruchami (Ambler, 2011).

Nutriční deficit. Nedostatečná výživa matky (u sociálně slabé vrstvy) může vést

k retardaci intrauterinního růstu. Pozornost musí nastávající matka věnovat dostatečnému

příjmu kyseliny listové, železa, jódu, vápníku a vitamínu D. Důležitý je příjem bílkovin a

správný výběr tuků (Brázdová, 2002).

Působení toxinů na plod je způsobeno zvýšenou konzumací alkoholu, drog užívaných

matkou, intoxikací rtutí, apod. (Kraus, 2005).

1.2.2 Perinatální činitelé

Nejčastější příčina vzniku DMO je dána v průběhu abnormálního porodu.

Důsledkem jsou mozková traumata, hypoxicko – ischemická encefalopatie, nitrolební

krvácení, metabolické, bilirubínové, bakteriální encefalopatie, U nedonošených dětí vede

hypoxie a ischemie k periventrikulární leukomalacii (PVL). U donošených dětí vede

k selektivní nekróze hipokampu, mozečku, bazálních ganglií (Jankovský, 2006, Kolář,

2009).
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Předčasný porod je porod velmi křehké hlavičky plodu tvrdými porodními cestami

s nedovyvinutými biologickými funkcemi. Asfyktický plod se ocitá ve stavu vážné

metabolické acidózy, která jej ohrožuje. Příčinou předčasných porodů bývá bakteriální

infekce (Kraus, 2005, Kolář, 2009).

Protrahovaný porod je nebezpečný, jelikož dochází k rozdílům v tlacích mezi porodními

cestami a dělohou. Krev se hromadí v hlavičce a může dojít k mozkovému krvácení i

špatnému zásobování kyslíkem (Hájek, 2004).


[…]


být vhodný pro dětskou rehabilitaci.

Při zpracovávání praktické části jsem se setkala s velkou ochotou rodičů

dítěte i dospělé pacientky. Tato terapie je pro ně přínosná a rádi mi umožnili o nich

prezentovat. Je to nový model terapie, který vede k pozitivním výsledkům.

V tom bych viděla pozitivní odkaz této práce.
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4. ZÁVĚR

DMO představuje postižení trvalého charakteru, přičemž pohybové postižení je

proměnlivé. Doprovodnou komplikací může být v podobě epilepsie, mentální retardace

nebo smyslové vady. Zastoupení jednotlivých typů DMO v populaci se drží na stejné

procentuální výši.

Diagnosticko – terapeutické postupy DMO jsou ve spolupráci pediatrů, dětských

neurologů, fyzioterapeutů a rodičů dítěte. Základním vstupem by měl být správný

handling. Spokojené dítě dobře prospívá a jsou dobře nastavené podmínky pro správný

psychomotorický vývoj. Tím mě oslovil terapeutický koncept BPP, protože vychází

z lidské ontogeneze, lze ho použít u každého jednotlivce s vyjímkou u těžce mentálně

retardovaných pacientů. Myslím si, že u diagnózy DMO má své místo.

V teoretické části byl splněn první cíl práce. Charakterizovala jsem diagnózu DMO,

vytvořila přehled jednotlivých forem, komplikací, možnosti fyzioterapeutických postupů u

dětí s DMO. Chtěla jsem odprezentovat novou možnost léčby v dětské rehabilitaci. Při

výběru byly zohledněny poznatky moderní medicíny. Náplň metodik, která byla zařazena

do teoretické části se mi jevila jako nejvhodnější; zaměřují se na různé problémy spojující

se s DMO.

V praktické části práce byl splněn druhý cíl. Popsat terapeutický koncept BPP a

vypracování kazuistik dvou probandů s DMO.

Koncept BPP vychází z Vojtova vývojového aspektu na pohybovou ontogenezi.

Vidíme je ve vrozených pohybových programů posturálních i lokomočních a realizující se

u každého jednotlivce. Fyzioterapeut, který pracuje konceptem BPP je jakýsi programátor,

musí volit patřičné asociované povely, aby byl realizovaný pohyb pohybem fyziologickým.

Dospělá pacientka byla léčena konceptem BPP a technikami měkkých tkání. Cílem

byla dosažena samostatnost pacientky, udržení rozsahy pohybu, utlumení spastické složky

a trvalý bezbolestný stav.

Chlapec byl terapeuticky veden pouze konceptem BPP. Cílem bylo dosaženo

zlepšení motorického chování ve vertikálním držení a tím pozitivně podpořil krokový

mechanismus. Pacient chodí samostatně, rodiče jsou s terapií podrobně seznámeni.

Ve výsledku se kombinace terapií u obou probandu jeví jako nejlepší varianta

terapie.
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Poskytovat léčebné možnosti, rehabilitace zdravotní, pedagogické i sociální do

jednoho centra, podpořené multidisciplinárním týmem odborníků by rozhodně přispělo k

problematice DMO.

Při dalším zpracování a rozšiřování práce by bylo vhodné zvětšit soubor probandů,

kteří by tvořili skupinu pro terapii novým konceptem BPP a byla by prováděna po delší

čas.

Závěrem bych chtěla říct, že pohybová soustava je nesmírně složitý a dokonalý

nástroj. Naše ruce, oči jsou přístrojem, který informují a umožňují zpětnou vazbu

s nemocným, tj. vcítit se do skutečných potřeb nemocného.

Bakalářská práce může být použita jako informační materiál pro rodiče dětí s

dětskou mozkovou obrnou.
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Bakalářská práce „Dětská mozková obrna v léčbě terapeutickým konceptem Bazální

programy a podprogramy“ je zaměřena na novou možnost terapie v dětské rehabilitaci.

Obecná část pojednává o etiologii, jednotlivých formách, přidružených komplikacích

Dětské mozkové obrny. Zhodnocuje interdisciplinární péči.

Speciální část „Fyzioterapie u Dětské mozkové obrny“ zahrnuje možnosti rehabilitace,

zejména konceptem Bazální programy a podprogramy, diagnostiku a jednotlivé prvky

Bazálních programů, které tvoří celek konceptu. Ve dvou kazuistikách uvádím konkrétní

pacienti v léčbě Bazálními programy a podprogramy.

The bachelor´s thesis „ The treatment of cerebral palsy by the therapeutic concept Basal

programmes a subprogrammes“ is focused on a new possible therapy that could be used in

children´s rehabilitation.

The general section deals with etiology, particular forms, associated complications of

cerebral palsy. It evaluates the interdisciplinary care.

The special part „ Physiotherapy of cerebral palsy“ contains rehabilitation possibilities,

especially the Basal programmes and subprogrammes concept, the diagnostics and

particular elements of Basal programmes and subprogrammes that constitute the whole

concept. In two case histories I present patients with the Basal programmes and

subprogrammes treatment.
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Zkratky

BPP – Bazální programy a podprogramy

ADD – addukce

akc.l.dx – akcent lateralis dextra

akc. l. sin – akcent lateralis sinistra

AŠTR – asymetrické šíjové tonické reflexy

CNS – centrální nervová soustava

CTh - cervikothorakální

DF – dorzální flexe

Dg. - diagnóza

DKK – dolní končetina

DMO – dětská mozková obrna

FH – francouzské hole

FL – flexe

HKK – horní končetina

ICP – Infantilní cerebrální paréza

IP1 – interfalangeální

Lp – bederní páteř

m. – musculus

m. SCM – musculus sternocleidomastoideus

MCP – metacarpofalengeální

Obr. - obrázek

PIR – postizometrická relaxace

PVL - periventrikulární leukomalacii

SIAS – spina iliaca anterior superior

ThL – thorakolumbální

Thp – hrudní páteř

VR – vnitřní rotace
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