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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Celkově hodnotím práci jako výbornou.
V teoretické části autorka mimo všeobecně známých skutečností o DMO výborně popisuje koncept

Bazální programy a podprogramy, jeho základy princip a způsoby terapie. Úroveň textu bohužel snižují
stylistické a gramatické chyby v textu a formální úprava textu.

V empirické části autorka výborně zpracovala kazuistiky dvou pacientů. Chybí tam sice popis každé
návštěvy, ale z textu vyplývá, že autorka s pacienty pracuje dlouhodobě a přesně ví, jaký problém mají a jaké
prvky z konceptu Bazální programy a podprogramy potřebují.

V diskusi autorka vyzdvihuje pozitiva konceptu a zdůrazňuje jeho důležitost, srovnává ho s jinými
koncepty. Bohužel úroveň textu narušují stejné formální chyby jako v teoretické části.

Kdyby autorka využila prodloužení lhůty k odevzdání práce, určitě by formální chyby odstranila.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jaké období pro vývoj jedince v psychomotorickém považuje Čápová a Vojta za klíčový?
2) Dá se koncept využít i u mentálních retardací?
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